Requerimento Nº 1804/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que
informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para DESCENTRALIZAÇÃO DO ATENDIMENTO A
PACIENTES COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)
REALIZANDO A IMPLANTAÇÃO DE POLOS ESPECIALIZADOS NAS
UBSS E USFS DE BAIRROS FORA DA REGIÃO CENTRAL DO
MUNICIPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

  REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que informe
a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos voltados para DESCENTRALIZAÇÃO DO
ATENDIMENTO A PACIENTES COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) REALIZANDO A
IMPLANTAÇÃO DE POLOS ESPECIALIZADOS NAS UBSS E USFS DE BAIRROS FORA DA REGIÃO CENTRAL
DO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

  O número de diagnósticos relacionados ao Transtorno do Espectro Autista
(TEA) tem crescido de forma significativa nos últimos anos, o que demanda uma reestruturação
dos serviços públicos de saúde e atenção psicossocial para garantir o cuidado adequado e
humanizado às pessoas com TEA e suas famílias.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

16
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

K
5J

-S
1J

Z
-W

A
4D

-U
3U

F

 Atualmente, os atendimentos especializados costumam estar concentrados na
região central do Município, o que representa um grande obstáculo para famílias que residem
em bairros afastados, muitas das quais enfrentam dificuldades financeiras e de mobilidade, a
centralização de atendimento agrava o sofrimento das famílias, compromete a regularidade do
acompanhamento terapêutico e sobrecarrega os poucos centros existentes.

 A descentralização dos serviços, com a criação de polos de atendimento
especializados em TEA dentro das Unidades Básicas de Saúde (UBSs) e das Unidades de Saúde da
Família (USFs), é uma medida eficaz para ampliar o acesso, melhorar a cobertura territorial e
garantir a continuidade do cuidado, com foco em terapias, acolhimento e orientação
multiprofissional tais como psicologia, fonoaudiologia, terapia ocupacional.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, para viabilizar a possibilidade de
implementar a descentralização do atendimento a pacientes do com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) realizando a instalação de polos especializados nas UBSs e USFs de bairros fora da região central do
Município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

16
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

K
5J

-S
1J

Z
-W

A
4D

-U
3U

F

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8K5JS1JZWA4DU3UF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8K5J-S1JZ-WA4D-U3UF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

16
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
6:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

K
5J

-S
1J

Z
-W

A
4D

-U
3U

F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8K5JS1JZWA4DU3UF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8K5JS1JZWA4DU3UF
		2025-07-31T16:26:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura